
2022 年 8 月 5 日 

利用者様・ご家族様 

関係者 各位 

社会福祉法人京福会 理事長 田畑陽一郎 

特別養護老人ホーム寿山荘 施設長 渡邊  学 

 

新型コロナウイルス感染者に関するお知らせ（第二報） 

 

謹啓 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 この度、特別養護老人ホーム寿山荘（特養定員 50 名、ショートステイ 10 名、２階建・

従来型特養）でクラスターが発生いたしました。新たな感染者が発生いたしましたので、感

染拡大を防ぐ観点から感染が判明した経緯を下記の通りご報告いたします。 

 

7/29（金）前日の夜に発熱があった調理員 2 名が市内の医療機関を受診し１名は陰性、も

う１名は陽性が判明。 

栃木県感染対策支援チームの訪問があり、感染区域は感染者が発生した２階の一部（食堂か

ら先の居室）とすること等のご指導を受ける。 

 

7/30（土）特養入居者様 2 名、ショート利用者１名様の感染が判明。 

 

7/31（日）特養入居者 1 名の感染が判明。 

 

8/1（月）特養入居者 1 名、看護職員及び介護職員 3 名の感染が判明。 

 

8/3（水）特養入居者 2 名の感染が判明。 

現時点での感染者数は 22 名（特養入居者 12 名、ショート 4 名、職員 6 名）で、このうち

施設内療養者は 15 名です。 

 

施設内療養者のほとんどは体温 36℃台に解熱されていますが、特養の新規入居及びショー

トステイの受入再開までにはまだ 10 日以上を要する状況です。 

皆様におかれましては多大なるご心配とご迷惑をおかけし誠に申し訳ございません。 

一日も早い終息にむけて全力で取組んでおりますので何卒ご理解のほどよろしくお願い申

し上げます。 

謹白 


